
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
22 августа 2024 г.  г. Изобильный №                           1309 

 

 

 
Об утверждении Плана мероприятий по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в Изобильненском муници-
пальном округе Ставропольского края (Дорожная карта) 

 
 
 
В целях реализации пункта 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 

01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законо-

дательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты ин-

валидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», в соответ-

ствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 

2015 г. № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами ис-

полнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установ-

ленных сферах деятельности», администрация Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Изобильненском 

муниципальном округе Ставропольского края (Дорожная карта). 

 

2. Ответственным за мониторинг и достижение запланированных пока-

зателей доступности для инвалидов объектов и услуг, указанных в Дорожной 

карте, представлять ежегодно, в срок до 15 декабря, в управление труда и со-

циальной защиты населения администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края информацию о ходе реализации Дорожной 

карты и внесении изменений (при необходимости) в мероприятия Дорожной 

карты. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Гекк Ю.А. 

 



2 

 

 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края             С.В.Соболев 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

 округа Ставропольского края 
от 22 августа 2024 г. № 1309 

 
 
 

ПЛАН 

мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Изобильненском 
муниципальном округе Ставропольского края (Дорожная карта) 

 
I. Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

 

№ 
п/п 

 

Наименование показателей (индикато-
ров) доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

Еди-
ница 
изме-
рения 

Ожидаемые результаты повышения зна-
чений показателей доступности (годы) 

Ответственные за монито-
ринг и достижение заплани-
рованных значений показа-
телей доступности объектов 

и услуг 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Культура 
 

1. Удельный вес объектов, имеющих утвер-
жденные паспорта доступности объектов, 
от общего количества учреждений куль-
туры 
 

про-
центов 

 

15,3 17,3 19,3 21,3 23,3 25,3 отдел культуры админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

2. Удельный вес объектов, на которых 
обеспечено дублирование необходимой 
для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и 
иной текстовой и графической информа-
ции знаками, выполненными рельефно-
точечным шрифтом Брайля и на кон-
трастном фоне, от общего количества 
учреждений культуры 

про-
центов 

67,8 68 68,3 69 70,5 72 отдел культуры админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
3. Доля объектов, доступных для инвалидов 

и маломобильных групп населения (от 
общего количества учреждений культу-
ры) 

про-
центов 

71,2 71,2 72,9 74,6 76,3 78 отдел культуры админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
 

4. Доля объектов, оснащенных возможно-
стью виртуальных просмотров на 1 янва-
ря текущего года (от общего количества 
учреждений культуры) 
 

про-
центов 

3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 отдел культуры админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

5. Доля местных электронных библиотек и 
библиотечного обслуживания, доступных 
для инвалидов на 1 января текущего года 
(от общего количества библиотек) 
 

про-
центов 

 

7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 отдел культуры админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

6. Удельный вес мероприятий, проведенных 
в отчетном году с участием инвалидов (от 
общего количества таких мероприятий) 

про-
центов 

17,1 17,3 17,5 17,7 17,9 18,1 отдел культуры админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
 

II. Образование 
 

7. Удельный вес объектов, имеющих утвер-
жденные паспорта доступности объектов, 
от общего количества учреждений обра-
зования 
 

про-
центов 

 100     отдел образования админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

8. Удельный вес объектов, на которых 
обеспечено дублирование необходимой 
для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и 
иной текстовой и графической информа-
ции знаками, выполненными рельефно-
точечным шрифтом Брайля и на кон-
трастном фоне, от общего количества 
учреждений образования 

про-
центов 

 100     отдел образования админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
9. Доля объектов, доступных для инвалидов 

и маломобильных групп населения (от 
общего количества учреждений образова-
ния) 
 

про-
центов 

 63 65 74 85 100 отдел образования админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

10. Удельный вес детей-инвалидов школьно-
го возраста, которым созданы условия 
для получения образования, в том числе 
с использованием дистанционных обра-
зовательных технологий, от общего ко-
личества детей-инвалидов школьного 
возраста  
 

про-
центов 

 100     отдел образования админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

III. Физическая культура и спорт 
 

11. Удельный вес объектов, имеющих утвер-
жденные паспорта доступности объектов, 
от общего количества учреждений по фи-
зической культуре и спорту 

про-
центов 

100 100 100 100 100 100 комитет по физической 
культуре и спорту админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
 

12. Удельный вес объектов, на которых 
обеспечено дублирование необходимой 
для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и 
иной текстовой и графической информа-
ции знаками, выполненными рельефно-
точечным шрифтом Брайля и на кон-
трастном фоне, от общего количества 
учреждений по физической культуре и 
спорту 
 

про-
центов 

100 100 100 100 100 100 комитет по физической 
культуре и спорту админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

13. Удельный вес объектов, на которых 
обеспечиваются условия индивидуаль-
ной мобильности инвалидов и возмож-
ность для самостоятельного их передви-
жения по объекту, от общего количества 
учреждений по физической культуре и 
спорту 

про-
центов 

100 100 100 100 100 100 комитет по физической 
культуре и спорту админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
14. Удельный вес мероприятий, проведенных 

в отчетном году с участием инвалидов (от 
общего количества таких мероприятий) 

про-
центов 

100 100 100 100 100 100 комитет по физической 
культуре и спорту админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
 

15. Доля инвалидов, участвующих в спортив-
ных мероприятиях (от общего количества 
инвалидов) 

про-
центов 

19,5 19,6 19,7 19,8 19,9 
 

20,0 комитет по физической 
культуре и спорту админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

IV. Дорожное хозяйство и транспорт 
 

16. Удельный вес объектов транспортной 
инфраструктуры, на которых обеспечи-
ваются условия индивидуальной мо-
бильности инвалидов и возможность для 
самостоятельного их передвижения по 
объекту, от общего количества объектов  

про-
центов 

90 91 92 93 94 95 отдел строительства и до-
рожного хозяйства админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

II. Перечень мероприятий,  
реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности  

для инвалидов объектов и услуг 
 

№ 
п/п 

Наименование 
 мероприятия 

Нормативный правовой акт 
(программа), иной доку-

мент, которым предусмот-
рено проведение мероприя-

тия 

Ответственные  
исполнители,  

соисполнители 

Срок  
реализа-

ции 

Планируемые ре-
зультаты влияния ме-
роприятия на повы-
шение значения по-

казателя доступности 
для инвалидов и 

услуг 
 

1 2 3 4 5 6 
Раздел I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной 

инфраструктуры, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями 
 

1.1. Адаптация сайтов учрежде-
ния для слабовидящих 

положение об официальном 
web-сайте муниципального 
казенного учреждения куль-

директор муниципально-
го казенного учреждения 
культуры «Централизо-

2024-2028 увеличение доли до-
ступности информации 
для инвалидов по зре-



5 

1 2 3 4 5 6 
туры «Централизованная 
библиотечная система 
Изобильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края» г. Изобиль-
ный  
  

ванная библиотечная 
система Изобильненско-
го муниципального 
округа Ставропольского 
края» город Изобильный 
   

нию  

1.2. Приспособление санузла 
для беспрепятственного до-
ступа инвалидов в муници-
пальном казенном учрежде-
нии культуры «Централизо-
ванная библиотечная систе-
ма Изобильненского муни-
ципального округа Ставро-
польского края» г. Изобиль-
ный   
 

программа Ставропольского 
края «Сохранение и разви-
тие культуры» 

начальник отдела куль-
туры администрации 
Изобильненского муни-
ципального округа Став-
ропольского края, дирек-
тор муниципального ка-
зенного учреждения 
культуры «Централизо-
ванная библиотечная 
система Изобильненско-
го муниципального 
округа Ставропольского 
края» город Изобильный 
 

2025 увеличение доли до-
ступных для инвалидов 
и других маломобиль-
ных групп населения 
объектов в сфере куль-
туры 

1.3. Изготовление пандуса, 
входной группы для инва-
лидов в сельском Доме куль-
туры с. Найденовка (струк-
турное подразделение му-
ниципального казенного 
учреждения культуры «Но-
воизобильненский сельский 
Дом культуры» Изобильнен-
ского муниципального окру-
га Ставропольского края) 
  

программа Ставропольского 
края «Сохранение и разви-
тие культуры» 

начальник Новоизобиль-
ненского территориаль-
ного управления адми-
нистрации Изобильнен-
ского муниципального 
округа Ставропольского 
края, директор муници-
пального казенного 
учреждения культуры 
«Новоизобильненский 
сельский Дом культуры» 
Изобильненского муни-
ципального округа Став-
ропольского края  
 

2026 увеличение доли до-
ступных для инвалидов 
и других маломобиль-
ных групп населения 
объектов в сфере куль-
туры 

1.4. Приспособление входной 
группы для беспрепятствен-
ного доступа инвалидов в 

программа Ставропольского 
края «Сохранение и разви-
тие культуры» 

начальник Новоизобиль-
ненского территориаль-
ного управления адми-

2027 увеличение доли до-
ступных для инвалидов 
и других маломобиль-



6 

1 2 3 4 5 6 
сельском Доме культуры  
х. Беляев (структурное под-
разделение муниципального 
казенного учреждения куль-
туры «Новоизобильненский 
сельский Дом культуры» 
Изобильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края) 
 

нистрации Изобильнен-
ского муниципального 
округа Ставропольского 
края, директор муници-
пального казенного 
учреждения культуры 
«Новоизобильненский 
сельский Дом культуры» 
Изобильненского муни-
ципального округа Став-
ропольского края  
 

ных групп населения 
объектов в сфере куль-
туры 

1.5. Приобретение лестничного 
гусеничного подъемника 
«Барс-УГП-130» для муни-
ципального бюджетного 
учреждения дополнительно-
го образования «Изобиль-
ненская детская школа ис-
кусств №2» 
 

подпрограмма «Доступная 
среда» муниципальной про-
граммы Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края, «Со-
циальная поддержка граж-
дан» 

начальник отдела куль-
туры администрации 
Изобильненского муни-
ципального округа Став-
ропольского края, дирек-
тор муниципального 
бюджетного учреждения 
дополнительного обра-
зования «Изобильнен-
ская детская школа ис-
кусств №2» 
 

2028 увеличение доли до-
ступных для инвалидов 
и других маломобиль-
ных групп населения 
объектов в сфере куль-
туры 
 

1.6. Обновление дорожной раз-
метки в поселениях 
Изобильненского муници-
пального округа 

муниципальная программа 
«Развитие транспортной си-
стемы и обеспечение без-
опасности дорожного дви-
жения», утвержденная по-
становлением администра-
ции Изобильненского муни-
ципального округа от 29 де-
кабря 2023 г. № 2135 
 

отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
администрации Изо-
бильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края 

2024-2028 увеличение доли до-
ступных для инвалидов 
и других маломобиль-
ных групп населения 
объектов в сфере 
транспортной инфра-
структуры 

1.7. Обустройство парковочного 
места для инвалидов вблизи 
муниципального бюджетно-
го общеобразовательного 
учреждения «Средняя об-

муниципальная программа 
«Развитие транспортной си-
стемы и обеспечение без-
опасности дорожного дви-
жения», утвержденная по-

отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
администрации Изо-
бильненского муници-
пального округа Ставро-

2024 



7 

1 2 3 4 5 6 
щеобразовательная школа 
№3» Изобильненского му-
ниципального округа Став-
ропольского края 

становлением администра-
ции Изобильненского муни-
ципального округа от 29 де-
кабря 2023 г. № 2135 
 

польского края 

1.8. Обустройство парковочного 
места для инвалидов вблизи 
многоквартирного дома  
№ 49 по ул. Пролетарская в 
городе Изобильном 

муниципальная программа 
«Развитие транспортной си-
стемы и обеспечение без-
опасности дорожного дви-
жения», утвержденная по-
становлением администра-
ции Изобильненского муни-
ципального округа от 29 де-
кабря 2023 г. № 2135 
 

отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
администрации Изо-
бильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края 

2024 

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг 
с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, 

препятствующих пользованию объектами и услугами 
 

2.1. Праздничные мероприятия 
к Международному дню ин-
валидов «Люди особой за-
боты» 

годовой план муниципаль-
ного казенного учреждения 
культуры «Централизован-
ная библиотечная система 
Изобильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края» г. Изобиль-
ный 
  

библиотеки муници-
пального казенного 
учреждения культуры 
«Централизованная биб-
лиотечная система Изо-
бильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края» г. Изо-
бильный 
 

2024-2028 увеличение доли уча-
стия инвалидов и дру-
гих маломобильных 
групп в культурно-
досуговых мероприя-
тиях 



8 

1 2 3 4 5 6 
2.2. Ежегодная краевая акция 

«Месячник «Белая трость» 
письмо Ставропольской 
краевой библиотеки для 
слепых и слабовидящих 
имени В. Маяковского, го-
довой план муниципального 
казенного учреждения куль-
туры «Централизованная 
библиотечная система Изо-
бильненского муниципаль-
ного округа Ставропольско-
го края» г. Изобильный 
 

центральная библиотека 
муниципального казен-
ного учреждения куль-
туры «Централизованная 
библиотечная система 
Изобильненского муни-
ципального округа Став-
ропольского края» 
г. Изобильный 
 

2024-2028 увеличение доли охвата 
библиотечным обслу-
живанием инвалидов 
по зрению 

2.3. Акция для инвалидов и лиц 
с ограниченными возмож-
ностями здоровья «Книга на 
дом» 

годовой план муниципаль-
ного казенного учреждения 
культуры «Централизован-
ная библиотечная система 
Изобильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края» г. Изобиль-
ный 
 

библиотеки муници-
пального казенного 
учреждения культуры 
«Централизованная биб-
лиотечная система Изо-
бильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края» г. Изо-
бильный 
 

2024-2028 увеличение доли до-
ступности библиотеч-
ных фондов для инва-
лидов и других мало-
мобильных групп 
 

2.4. Фестиваль художественного 
творчества детей с ограни-
ченными возможностями 
здоровья в Изобильненском 
муниципальном округе 
Ставропольского края «Па-
руса надежды» 

постановление Губернатора 
Ставропольского края от 30 
июня 1999 г. № 413 «О про-
ведении фестиваля художе-
ственного творчества детей 
с ограниченными возмож-
ностями здоровья в Ставро-
польском крае» 
 

управление труда и 
 социальной защиты 
населения администра-
ции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 
отдел культуры админи-
страции Изобильненско-
го муниципального 
округа Ставропольского 
края 
 

2024-2028 увеличение доли уча-
стия инвалидов и дру-
гих маломобильных 
групп в культурно-
досуговых мероприя-
тиях 



9 

1 2 3 4 5 6 
 

2.5. 
 
Фестиваль художественного 
творчества инвалидов в 
Изобильненском муници-
пальном округе Ставро-
польского края «Я радость 
нахожу в друзьях» 

 
постановление Правитель-
ства Ставропольского края 
от 26 декабря 2023 г. № 812-п 
«Об утверждении государ-
ственной программы Став-
ропольского края "Социаль-
ная поддержка граждан»  
 

 
управление труда и 
 социальной защиты 
населения администра-
ции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 
отдел культуры админи-
страции Изобильненско-
го муниципального 
округа Ставропольского 
края 
 
 

 
2024-2028 

 
увеличение доли уча-
стия инвалидов и дру-
гих маломобильных 
групп в культурно- до-
суговых мероприятиях 

2.6. Спартакиада инвалидов 
Изобильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края 

положение о проведении 
Спартакиады инвалидов 
Изобильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края, утвержден-
ное председателем комитета 
по физической культуре и 
спорту администрации 
Изобильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края 

комитет по физической 
культуре и спорту адми-
нистрации Изобильнен-
ского муниципального 
округа Ставропольского 
края, Изобильненская 
районная местная орга-
низация Ставропольско-
го края Общероссийской 
общественной организа-
ции «Всероссийское об-
щество инвалидов» 
 

октябрь  
2024 года 

увеличение доли зани-
мающихся физической 
культурой и спортом 
среди инвалидов и лиц, 
с ограниченными воз-
можностями здоровья 
 
 



10 

1 2 3 4 5 6 
2.7. Фестиваль Всероссийского 

физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» среди обучаю-
щихся в государственном 
казенном общеобразова-
тельном учреждении «Спе-
циальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа 
– интернат №19» 

положение о проведении 
фестиваля Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» среди обучаю-
щихся в государственном 
казенном общеобразова-
тельном учреждении «Спе-
циальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа 
– интернат №19», утвер-
жденное председателем ко-
митета по физической куль-
туре и спорту администра-
ции Изобильненского муни-
ципального округа Ставро-
польского края 
 

комитет по физической 
культуре и спорту адми-
нистрации Изобильнен-
ского муниципального 
округа Ставропольского 
края, государственное 
казенное общеобразова-
тельное учреждение 
«Специальная (коррек-
ционная) общеобразова-
тельная школа – интер-
нат №19» 

апрель  
2024 года 

популяризация Всерос-
сийского физкультур-
но-спортивного ком-
плекса «Готов к труду и 
обороне» среди детей-
инвалидов и детей с 
ограниченными воз-
можностями 

2.8. Всероссийский День ходьбы положение о проведении 
муниципального этапа Все-
российского Дня ходьбы, 
утвержденное председате-
лем комитета по физической 
культуре и спорту админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

комитет по физической 
культуре и спорту адми-
нистрации Изобильнен-
ского муниципального 
округа Ставропольского 
края, Изобильненская 
районная местная орга-
низация Ставропольско-
го края Общероссийской 
общественной организа-
ции «Всероссийское 
общество инвалидов» 
 

октябрь 
2024 го-

да 

увеличение доли зани-
мающихся физической 
культурой и спортом 
среди инвалидов и лиц, 
с ограниченными воз-
можностями 



11 

1 2 3 4 5 6 
2.9. Спартакиада ветеранов бое-

вых действий, труда и спор-
та Изобильненского муни-
ципального округа Ставро-
польского края 

положение о проведении 
Спартакиады ветеранов бо-
евых действий, труда и 
спорта Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 
утвержденное председате-
лем комитета по физической 
культуре и спорту админи-
страции Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

комитет по физической 
культуре и спорту адми-
нистрации Изобильнен-
ского муниципального 
округа Ставропольского 
края, Изобильненская 
районная местная орга-
низация Ставропольско-
го края Общероссийской 
общественной организа-
ции «Всероссийское об-
щество инвалидов», Со-
вет ветеранов войны, тру-
да, Вооруженных сил и 
правоохранительных ор-
ганов Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
 

сентябрь 
2024 го-

да 

увеличение доли зани-
мающихся физической 
культурой и спортом 
среди инвалидов и лиц, 
с ограниченными воз-
можностями здоровья 

 
 
 


